
CADERNO 2  13TERÇA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2012

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362914

PORTARIA Nº 203/2012 DE 03/04/2012.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso das atribuições, resolve: 
CONCEDER ao servidor LUIZ FLAVIO MAIA LIMA, ocupante do 
cargo de Assistente Técnico Regulação II, a Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 02/04/2012. ANTONIO BENTES DE FIGUEIREDO NETO 
Diretor Geral.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362154

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 11/2012

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
dosagem de 977.700Kg de gás cloro com aplicação do produto, 
logística de distribuição, manutenção preventiva e corretiva 
dos equipamentos e instalações que compõem os Sistemas de 
dosagem e dos cilindros de cloro.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br). 
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata, nº 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA, Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/04/2012
Hora da Abertura: 15:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

OUTORGA DE USO DOS RECURSOS HÍDRICOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362600

A Companhia de Saneamento do Pará (Cosanpa) torna público 
que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambiente (SEMA) 
a Outorga de direito de uso de recursos hídricos para captação 
de Água Subterrânea do poço Marituba I – P01, no município de 
Marituba-PA.
Belém, 04 de abril de 2012.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362602

Contrato: 41
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço técnico de nível superior com 
formação em Pedagogia, para trabalhar no TTS – Trabalho Técnico 
Social das obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água do Município de Castanhal, Estado do Pará.
Valor Total: 30.000,00
Data Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 02/04/2013
Convite: 5/2012
Contratado: ADRIANA MARTINS GUEDES
Endereço: R Quincas Nascimento, 1910
CEP. 68741-040 - Castanhal/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362605

Contrato: 42
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço técnico de nível superior com 
formação em Pedagogia, para trabalhar no TTS – Trabalho Técnico 
Social das obras de Implantação do Sistema de Abastecimento 
de Água do Município de ITAITUBA, Contrato nº 228.551-83, 
Estado do Pará.
Valor Total: 29.640,00
Data Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 02/04/2013
Convite: 6/2012
Contratado: GISLAINY FERREIRA FERNANDES
Endereço: R Riomar T V Lages, 1222
CEP. 68180-430 - Itaituba/PATelefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

SUSPENSÃO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362615

Suspensão a partir de 04.04.2012 da execução do Contrato nº 
16/2011, fi rmado com a empresa Construtores Associados Ltda.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362680

Termo Aditivo: 13
Data de Assinatura: 26/03/2012
Valor: 1.127.943,31
Vigência: 26/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II e 
Reajustamento - Art. 65, II, “d” da Lei Federal nº 8.666/93
Contrato: 2
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132073930000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9133453370 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362740

Termo Aditivo: 14
Data de Assinatura: 30/03/2012
Vigência: 31/03/2012 a 31/12/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei nº 8.666/93
Contrato: 22
Exercício: 2008
Contratado: CONSÓRCIO ASSOCIADOS
Endereço: Tv Alm Wandenkolk, Bairro: Nazaré, 1243
CEP. 66055-030 - Belém/PA
Telefone: 9132253370 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 362848

Contrato: 8
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de hospedagem em Hotel
Valor Total: 13.800,00
Data Assinatura: 31/03/2012
Vigência: 10/04/2012 a 09/02/2014
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482132065340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GOLD MAR HOTEL
Endereço: R Prf Nelson Ribeiro, 132
CEP. 66050-420 - Belém/PATelefone: 9130398462 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362670

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 31/03/2012
Valor: 213.250,68
Vigência: 01/04/2012 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato, conforme art. 57, II, Lei 
8.666/93, bem como o reajuste do valor da locação, conforme 
clásula quarta do contrato original.
Contrato: 2011-004
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122129745340000    339036              0101000000          Estadual
21122129745340000    339036              0146000000          Estadual
21122129745340000    339036              0261000000          Estadual
21122129745340000    339036              0661000000          Estadual
Contratado: ESPOLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA
Endereço: Av Rangel Pestana, Bairro: Brás, 243
CEP. 01017-000 - São Paulo/SP
Complemento: CJ.21, 2° ANDAR
Email: pesil@ig.com.br
Telefone: 9131015530 
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362920

PORTARIA Nº336/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando, o disposto no Decreto nº249 de 11 de outubro 
de 2011, sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Estado 
do Pará e dá outras providências;
Considerando também, que a servidora já concluiu o estágio 
probatório conforme processo 2009/146066 e o que dispõe a 
Constituição Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I – HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora ROSIANE CRISTINA PIMENTEL 
PANTOJA, matricula nº 5721.3622/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-a apta para o cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro 
Agrônomo, conforme processo nº2009/146066.
II - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora 
ROSIANE CRISTINA PIMENTEL PANTOJA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro Agrônomo, 
matricula, 5721.3622/1, com efeito retroativo a 16 de fevereiro 
de 2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
21 de março de 2012.
¹Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os 
servidores nomeados para o cargo de provimento efetivo em 
virtude de concurso público. (Redação dada pela EC 19, de 1998)
²§ 4º Como condição para aquisição da estabilidade, é obrigatória 
a avaliação especial de desempenho por comissão instituída para 
essa fi nalidade. (Redação dada pela EC 19, de 1998)

PORTARIA Nº335/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando, o disposto no Decreto nº249 de 11 de outubro 
de 2011, sobre o cumprimento do Estágio Probatório de 
servidor público ocupante de cargo de provimento efetivo da 
Administração Direta, Autarquias e Fundações Públicas do Estado 
do Pará e dá outras providências;
Considerando também, que a servidora já concluiu o estágio 
probatório conforme processo 2009/146129 e o que dispõe a 
Constituição Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I – HOMOLOGAR, o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho 
do Estágio Probatório da servidora GISELLE DO SOCORRO 
LUZ DE LIMA, matricula nº 5721.3621/1, obtendo o conceito 
EXCELENTE, considerando-a apta para o cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro 
Agrônomo, conforme processo nº2009/146129.
II - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora 
GISELLE DO SOCORRO LUZ DE LIMA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro Agrônomo, 
matricula, 5721.3621/1, com efeito retroativo a 25 de fevereiro 
de 2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
21 de março de 2012
¹Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os 
servidores nomeados para o cargo de provimento efetivo em 
virtude de concurso público. (Redação dada pela EC 19, de 1998)
²§ 4º Como condição para aquisição da estabilidade, é obrigatória 
a avaliação especial de desempenho por comissão instituída para 
essa fi nalidade. (Redação dada pela EC 19, de 1998)

PORTARIA Nº332/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando que a servidora já concluiu o estágio probatório 
conforme processo 2009/146116 e o que dispõe a Constituição 
Federal de 1988.
R  E  S  O  L  V  E:
I - DECLARAR estável no Serviço Público Estadual, de acordo 
com o que dispõe o art. 41, § 4º, da CF/88, a servidora 
FRANCIMARI COLARES DE OLIVEIRA, Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento Agrário e Fundiário – Engenheiro Agrônomo, 
matricula, 5721.1298/1, com efeito retroativo a 02 de fevereiro 
de 2012.
Publique-se.
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
20 de março de 2012.
¹Art. 41. São estáveis após três anos de efetivo exercício os 
servidores nomeados para o cargo de provimento efetivo em 
virtude de concurso público. (Redação dada pela EC 19, de 1998)
²§ 4º Como condição para aquisição da estabilidade, é obrigatória 
a avaliação especial de desempenho por comissão instituída para 
essa fi nalidade. (Redação dada pela EC 19, de 1998)


